
ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2023/2551/oj 1/6

BESCHLUSS DES GEMEINSAMEN EWR-AUSSCHUSSES Nr. 154/2023 

vom 13. Juni 2023

zur Änderung von Anhang II (Technische Vorschriften, Normen, Prüfung und Zertifizierung) und 
Anhang IV (Energie) des EWR-Abkommens [2023/2551] 

DER GEMEINSAME EWR-AUSSCHUSS —

gestützt auf das Abkommen über den Europäischen Wirtschaftsraum (im Folgenden „EWR-Abkommen“), insbesondere auf 
Artikel 98,

in Erwägung nachstehender Gründe:

(1) Die Verordnung (EU) 2019/424 der Kommission vom 15. März 2019 zur Festlegung von Ökodesign- 
Anforderungen an Server und Datenspeicherprodukte gemäß der Richtlinie 2009/125/EG des Europäischen 
Parlaments und des Rates und zur Änderung der Verordnung (EU) Nr. 617/2013 der Kommission (1) ist in das 
EWR-Abkommen aufzunehmen.

(2) Die Verordnung (EU) 2019/2019 der Kommission vom 1. Oktober 2019 zur Festlegung von Ökodesign- 
Anforderungen an Kühlgeräte gemäß der Richtlinie 2009/125/EG des Europäischen Parlaments und des Rates und 
zur Aufhebung der Verordnung (EG) Nr. 643/2009 der Kommission (2) ist in das EWR-Abkommen aufzunehmen.

(3) Die Verordnung (EU) 2019/2020 der Kommission vom 1. Oktober 2019 zur Festlegung von Ökodesign- 
Anforderungen an Lichtquellen und separate Betriebsgeräte gemäß der Richtlinie 2009/125/EG des Europäischen 
Parlaments und des Rates und zur Aufhebung der Verordnungen (EG) Nr. 244/2009, (EG) Nr. 245/2009 und (EU) 
Nr. 1194/2012 der Kommission (3), berichtigt in ABl. L 50 vom 24.2.2020, S. 22, ist in das EWR-Abkommen 
aufzunehmen.

(4) Die Verordnung (EU) 2019/2021 der Kommission vom 1. Oktober 2019 zur Festlegung von Ökodesign- 
Anforderungen an elektronische Displays gemäß der Richtlinie 2009/125/EG des Europäischen Parlaments und des 
Rates, zur Änderung der Verordnung (EG) Nr. 1275/2008 der Kommission und zur Aufhebung der Verordnung 
(EG) Nr. 642/2009 der Kommission (4), berichtigt in ABl. L 50 vom 24.2.2020, S. 23, ist in das EWR-Abkommen 
aufzunehmen.

(5) Die Verordnung (EU) 2019/2022 der Kommission vom 1. Oktober 2019 zur Festlegung von Ökodesign- 
Anforderungen an Haushaltsgeschirrspüler gemäß der Richtlinie 2009/125/EG des Europäischen Parlaments und 
des Rates, zur Änderung der Verordnung (EG) Nr. 1275/2008 der Kommission und zur Aufhebung der Verordnung 
(EU) Nr. 1016/2010 der Kommission (5) ist in das EWR-Abkommen aufzunehmen.

(6) Die Verordnung (EU) 2019/2023 der Kommission vom 1. Oktober 2019 zur Festlegung von Ökodesign- 
Anforderungen an Haushaltswaschmaschinen und Haushaltswaschtrockner gemäß der Richtlinie 2009/125/EG des 
Europäischen Parlaments und des Rates, zur Änderung der Verordnung (EG) Nr. 1275/2008 der Kommission und 
zur Aufhebung der Verordnung (EU) Nr. 1015/2010 der Kommission (6), berichtigt in ABl. L 50 vom 24.2.2020, 
S. 24, ist in das EWR-Abkommen aufzunehmen.

(7) Die Verordnung (EU) 2019/2024 der Kommission vom 1. Oktober 2019 zur Festlegung von Ökodesign- 
Anforderungen an Kühlgeräte mit Direktverkaufsfunktion gemäß der Richtlinie 2009/125/EG des Europäischen 
Parlaments und des Rates (7) ist in das EWR-Abkommen aufzunehmen.

(1) ABl. L 74 vom 18.3.2019, S. 46.
(2) ABl. L 315 vom 5.12.2019, S. 187.
(3) ABl. L 315 vom 5.12.2019, S. 209.
(4) ABl. L 315 vom 5.12.2019, S. 241.
(5) ABl. L 315 vom 5.12.2019, S. 267.
(6) ABl. L 315 vom 5.12.2019, S. 285.
(7) ABl. L 315 vom 5.12.2019, S. 313.

Amtsblatt  
der Europäischen Union 

DE 
Reihe L    

2023/2551  30.11.2023



ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2023/2551/oj 2/6

(8) Die Verordnung (EU) 2021/341 der Kommission vom 23. Februar 2021 zur Änderung der Verordnungen 
(EU) 2019/424, (EU) 2019/1781, (EU) 2019/2019, (EU) 2019/2020, (EU) 2019/2021, (EU) 2019/2022, 
(EU) 2019/2023 und (EU) 2019/2024 in Bezug auf Ökodesign-Anforderungen an Server und Datenspeicher
produkte, Elektromotoren und Drehzahlregelungen, Kühlgeräte, Lichtquellen und separate Betriebsgeräte, 
elektronische Displays, Haushaltsgeschirrspüler, Haushaltswaschmaschinen und Haushaltswaschtrockner sowie 
Kühlgeräte mit Direktverkaufsfunktion (8) ist in das EWR-Abkommen aufzunehmen.

(9) Mit der Verordnung (EU) 2019/2019 wird die Verordnung (EG) Nr. 643/2009 der Kommission (9) aufgehoben, die in 
das EWR-Abkommen aufgenommen wurde und daher aus diesem zu streichen ist.

(10) Mit der Verordnung (EU) 2019/2020 werden die Verordnungen (EG) Nr. 244/2009 (10), (EG) Nr. 245/2009 (11) und 
(EU) Nr. 1194/2012 der Kommission (12) aufgehoben, die in das EWR-Abkommen aufgenommen wurden und 
daher aus diesem zu streichen sind.

(11) Mit der Verordnung (EU) 2019/2021 wird die Verordnung (EG) Nr. 642/2009 der Kommission (13) aufgehoben, die 
in das EWR-Abkommen aufgenommen wurde und daher aus diesem zu streichen ist.

(12) Mit der Verordnung (EU) 2019/2022 wird die Verordnung (EU) Nr. 1016/2010 der Kommission (14) aufgehoben, die 
in das EWR-Abkommen aufgenommen wurde und daher aus diesem zu streichen ist.

(13) Mit der Verordnung (EU) 2019/2023 wird die Verordnung (EU) Nr. 1015/2010 der Kommission (15) aufgehoben, die 
in das EWR-Abkommen aufgenommen wurde und daher aus diesem zu streichen ist.

(14) Die Anhänge II und IV des EWR-Abkommens sollten daher entsprechend geändert werden —

HAT FOLGENDEN BESCHLUSS ERLASSEN:

Artikel 1

Anhang II Kapitel IV des EWR-Abkommens wird wie folgt geändert:

1. Der Text von Nummer 6b (Verordnung (EU) Nr. 1015/2010 der Kommission) erhält folgende Fassung:

„32019 R 2023: Verordnung (EU) 2019/2023 der Kommission vom 1. Oktober 2019 zur Festlegung von 
Ökodesign-Anforderungen an Haushaltswaschmaschinen und Haushaltswaschtrockner gemäß der 
Richtlinie 2009/125/EG des Europäischen Parlaments und des Rates, zur Änderung der Verordnung (EG) 
Nr. 1275/2008 der Kommission und zur Aufhebung der Verordnung (EU) Nr. 1015/2010 der Kommission 
(ABl. L 315 vom 5.12.2019, S. 285), berichtigt in ABl. L 50 vom 24.2.2020, S. 24, geändert durch:

— 32021 R 0341: Verordnung (EU) 2021/341 der Kommission vom 23. Februar 2021 (ABl. L 68 vom 26.2.2021, 
S. 108)“

2. Der Text von Nummer 6c (Verordnung (EU) Nr. 1016/2010 der Kommission) erhält folgende Fassung:

„32019 R 2022: Verordnung (EU) 2019/2022 der Kommission vom 1. Oktober 2019 zur Festlegung von 
Ökodesign-Anforderungen an Haushaltsgeschirrspüler gemäß der Richtlinie 2009/125/EG des Europäischen 
Parlaments und des Rates, zur Änderung der Verordnung (EG) Nr. 1275/2008 der Kommission und zur Aufhebung 
der Verordnung (EU) Nr. 1016/2010 der Kommission (ABl. L 315 vom 5.12.2019, S. 267), geändert durch:

— 32021 R 0341: Verordnung (EU) 2021/341 der Kommission vom 23. Februar 2021 (ABl. L 68 vom 26.2.2021, 
S. 108)“

(8) ABl. L 68 vom 26.2.2021, S. 108.
(9) ABl. L 191 vom 23.7.2009, S. 53.
(10) ABl. L 76 vom 24.3.2009, S. 3.
(11) ABl. L 76 vom 24.3.2009, S. 17.
(12) ABl. L 342 vom 14.12.2012, S. 1.
(13) ABl. L 191 vom 23.7.2009, S. 42.
(14) ABl. L 293 vom 11.11.2010, S. 31.
(15) ABl. L 293 vom 11.11.2010, S. 21.

ABl. L vom 30.11.2023 DE  



ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2023/2551/oj 3/6

3. Der Text von Nummer 6g (Verordnung (EU) Nr. 1194/2012 der Kommission) erhält folgende Fassung:

„32019 R 2020: Verordnung (EU) 2019/2020 der Kommission vom 1. Oktober 2019 zur Festlegung von 
Ökodesign-Anforderungen an Lichtquellen und separate Betriebsgeräte gemäß der Richtlinie 2009/125/EG des 
Europäischen Parlaments und des Rates und zur Aufhebung der Verordnungen (EG) Nr. 244/2009, (EG) 
Nr. 245/2009 und (EU) Nr. 1194/2012 der Kommission (ABl. L 315 vom 5.12.2019, S. 209), berichtigt in 
ABl. L 50 vom 24.2.2020, S. 22, geändert durch:

— 32021 R 0341: Verordnung (EU) 2021/341 der Kommission vom 23. Februar 2021 (ABl. L 68 vom 26.2.2021, 
S. 108)“

4. Unter Nummer 6i (Verordnung (EU) Nr. 617/2013 der Kommission) wird folgender Gedankenstrich angefügt:

„– 32019 R 0424: Verordnung (EU) 2019/424 der Kommission vom 15. März 2019 (ABl. L 74 vom 18.3.2019, 
S. 46)“

5. Unter Nummer 6s (Verordnung (EU) 2019/1781 der Kommission) wird Folgendes angefügt:

„, geändert durch:

— 32021 R 0341: Verordnung (EU) 2021/341 der Kommission vom 23. Februar 2021 (ABl. L 68 vom 26.2.2021, 
S. 108)“

6. Nach Nummer 6t (Verordnung (EU) 2019/1782 der Kommission) wird Folgendes eingefügt:

„6u. 32019 R 0424: Verordnung (EU) 2019/424 der Kommission vom 15. März 2019 zur Festlegung von Ökodesign- 
Anforderungen an Server und Datenspeicherprodukte gemäß der Richtlinie 2009/125/EG des Europäischen 
Parlaments und des Rates und zur Änderung der Verordnung (EU) Nr. 617/2013 der Kommission (ABl. L 74 vom 
18.3.2019, S. 46), geändert durch:

— 32021 R 0341: Verordnung (EU) 2021/341 der Kommission vom 23. Februar 2021 (ABl. L 68 vom 
26.2.2021, S. 108)

6v. 32019 R 2019: Verordnung (EU) 2019/2019 der Kommission vom 1. Oktober 2019 zur Festlegung von 
Ökodesign-Anforderungen an Kühlgeräte gemäß der Richtlinie 2009/125/EG des Europäischen Parlaments und 
des Rates und zur Aufhebung der Verordnung (EG) Nr. 643/2009 der Kommission, geändert durch:

— 32021 R 0341: Verordnung (EU) 2021/341 der Kommission vom 23. Februar 2021 (ABl. L 68 vom 
26.2.2021, S. 108)

6w. 32019 R 2021: Verordnung (EU) 2019/2021 der Kommission vom 1. Oktober 2019 zur Festlegung von 
Ökodesign-Anforderungen an elektronische Displays gemäß der Richtlinie 2009/125/EG des Europäischen 
Parlaments und des Rates, zur Änderung der Verordnung (EG) Nr. 1275/2008 der Kommission und zur 
Aufhebung der Verordnung (EG) Nr. 642/2009 der Kommission (ABl. L 315 vom 5.12.2019, S. 241), berichtigt 
in ABl. L 50 vom 24.2.2020, S. 23, geändert durch

— 32021 R 0341: Verordnung (EU) 2021/341 der Kommission vom 23. Februar 2021 (ABl. L 68 vom 
26.2.2021, S. 108)

6x. 32019 R 2024: Verordnung (EU) 2019/2024 der Kommission vom 1. Oktober 2019 zur Festlegung von 
Ökodesign-Anforderungen an Kühlgeräte mit Direktverkaufsfunktion gemäß der Richtlinie 2009/125/EG des 
Europäischen Parlaments und des Rates (ABl. L 315 vom 5.12.2019, S. 313), geändert durch:

— 32021 R 0341: Verordnung (EU) 2021/341 der Kommission vom 23. Februar 2021 (ABl. L 68 vom 
26.2.2021, S. 108)“

7. Unter Nummer 8 (Verordnung (EG) Nr. 1275/2008 der Kommission) werden folgende Gedankenstriche angefügt:

„– 32019 R 2021: Verordnung (EU) 2019/2021 der Kommission vom 1. Oktober 2019 (ABl. L 315 vom 5.12.2019, 
S. 241), berichtigt in ABl. L 50 vom 24.2.2020, S. 23

– 32019 R 2022: Verordnung (EU) 2019/2022 der Kommission vom 1. Oktober 2019 (ABl. L 315 vom 5.12.2019, 
S. 267)

– 32019 R 2023: Verordnung (EU) 2019/2023 der Kommission vom 1. Oktober 2019 (ABl. L 315 vom 5.12.2019, 
S. 285), berichtigt in ABl. L 50 vom 24.2.2020, S. 24“

ABl. L vom 30.11.2023 DE  



ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2023/2551/oj 4/6

8. Der Text unter den Nummern 10 (Verordnung (EG) Nr. 244/2009 der Kommission), 11 (Verordnung (EG) 
Nr. 245/2009 der Kommission), 15 (Verordnung (EG) Nr. 642/2009 der Kommission) und 16 (Verordnung (EG) 
Nr. 643/2009 der Kommission) wird gestrichen.

Artikel 2

Anhang IV des EWR-Abkommens wird wie folgt geändert:

1. Der Text von Nummer 26c (Verordnung (EU) Nr. 1015/2010 der Kommission) erhält folgende Fassung:

„32019 R 2023: Verordnung (EU) 2019/2023 der Kommission vom 1. Oktober 2019 zur Festlegung von 
Ökodesign-Anforderungen an Haushaltswaschmaschinen und Haushaltswaschtrockner gemäß der 
Richtlinie 2009/125/EG des Europäischen Parlaments und des Rates, zur Änderung der Verordnung (EG) 
Nr. 1275/2008 der Kommission und zur Aufhebung der Verordnung (EU) Nr. 1015/2010 der Kommission 
(ABl. L 315 vom 5.12.2019, S. 285), berichtigt in ABl. L 50 vom 24.2.2020, S. 24, geändert durch:

— 32021 R 0341: Verordnung (EU) 2021/341 der Kommission vom 23. Februar 2021 (ABl. L 68 vom 26.2.2021, 
S. 108)“

2. Der Text von Nummer 26d (Verordnung (EU) Nr. 1016/2010 der Kommission) erhält folgende Fassung:

„32019 R 2022: Verordnung (EU) 2019/2022 der Kommission vom 1. Oktober 2019 zur Festlegung von 
Ökodesign-Anforderungen an Haushaltsgeschirrspüler gemäß der Richtlinie 2009/125/EG des Europäischen 
Parlaments und des Rates, zur Änderung der Verordnung (EG) Nr. 1275/2008 der Kommission und zur Aufhebung 
der Verordnung (EU) Nr. 1016/2010 der Kommission (ABl. L 315 vom 5.12.2019, S. 267), geändert durch:

— 32021 R 0341: Verordnung (EU) 2021/341 der Kommission vom 23. Februar 2021 (ABl. L 68 vom 26.2.2021, 
S. 108)“

3. Der Text von Nummer 26h (Verordnung (EU) Nr. 1194/2012 der Kommission) erhält folgende Fassung:

„32019 R 2020: Verordnung (EU) 2019/2020 der Kommission vom 1. Oktober 2019 zur Festlegung von 
Ökodesign-Anforderungen an Lichtquellen und separate Betriebsgeräte gemäß der Richtlinie 2009/125/EG des 
Europäischen Parlaments und des Rates und zur Aufhebung der Verordnungen (EG) Nr. 244/2009, (EG) 
Nr. 245/2009 und (EU) Nr. 1194/2012 der Kommission (ABl. L 315 vom 5.12.2019, S. 209), berichtigt in 
ABl. L 50 vom 24.2.2020, S. 22, geändert durch:

— 32021 R 0341: Verordnung (EU) 2021/341 der Kommission vom 23. Februar 2021 (ABl. L 68 vom 26.2.2021, 
S. 108)“

4. Unter Nummer 26j (Verordnung (EU) Nr. 617/2013 der Kommission) wird folgender Gedankenstrich angefügt:

„– 32019 R 0424: Verordnung (EU) 2019/424 der Kommission vom 15. März 2019 (ABl. L 74 vom 18.3.2019, 
S. 46)“

5. Unter Nummer 26t (Verordnung (EU) 2019/1781 der Kommission) wird Folgendes angefügt:

„, geändert durch:

— 32021 R 0341: Verordnung (EU) 2021/341 der Kommission vom 23. Februar 2021 (ABl. L 68 vom 26.2.2021, 
S. 108)“

6. Nach Nummer 26u (Verordnung (EU) 2019/1782 der Kommission) wird Folgendes eingefügt:

„26v. 32019 R 0424: Verordnung (EU) 2019/424 der Kommission vom 15. März 2019 zur Festlegung von 
Ökodesign-Anforderungen an Server und Datenspeicherprodukte gemäß der Richtlinie 2009/125/EG des 
Europäischen Parlaments und des Rates und zur Änderung der Verordnung (EU) Nr. 617/2013 der Kommission 
(ABl. L 74 vom 18.3.2019, S. 46), geändert durch:

— 32021 R 0341: Verordnung (EU) 2021/341 der Kommission vom 23. Februar 2021 (ABl. L 68 vom 
26.2.2021, S. 108)

ABl. L vom 30.11.2023 DE  



ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2023/2551/oj 5/6

26w. 32019 R 2019: Verordnung (EU) 2019/2019 der Kommission vom 1. Oktober 2019 zur Festlegung von 
Ökodesign-Anforderungen an Kühlgeräte gemäß der Richtlinie 2009/125/EG des Europäischen Parlaments und 
des Rates und zur Aufhebung der Verordnung (EG) Nr. 643/2009 der Kommission, geändert durch:

— 32021 R 0341: Verordnung (EU) 2021/341 der Kommission vom 23. Februar 2021 (ABl. L 68 vom 
26.2.2021, S. 108)

26x. 32019 R 2021: Verordnung (EU) 2019/2021 der Kommission vom 1. Oktober 2019 zur Festlegung von 
Ökodesign-Anforderungen an elektronische Displays gemäß der Richtlinie 2009/125/EG des Europäischen 
Parlaments und des Rates, zur Änderung der Verordnung (EG) Nr. 1275/2008 der Kommission und zur 
Aufhebung der Verordnung (EG) Nr. 642/2009 der Kommission (ABl. L 315 vom 5.12.2019, S. 241), berichtigt 
in ABl. L 50 vom 24.2.2020, S. 23, geändert durch:

— 32021 R 0341: Verordnung (EU) 2021/341 der Kommission vom 23. Februar 2021 (ABl. L 68 vom 
26.2.2021, S. 108)

26y. 32019 R 2024: Verordnung (EU) 2019/2024 der Kommission vom 1. Oktober 2019 zur Festlegung von 
Ökodesign-Anforderungen an Kühlgeräte mit Direktverkaufsfunktion gemäß der Richtlinie 2009/125/EG des 
Europäischen Parlaments und des Rates (ABl. L 315 vom 5.12.2019, S. 313), geändert durch:

— 32021 R 0341: Verordnung (EU) 2021/341 der Kommission vom 23. Februar 2021 (ABl. L 68 vom 
26.2.2021, S. 108)“

7. Unter Nummer 31 (Verordnung (EG) Nr. 1275/2008 der Kommission) werden folgende Gedankenstriche angefügt:

„– 32019 R 2021: Verordnung (EU) 2019/2021 der Kommission vom 1. Oktober 2019 (ABl. L 315 vom 5.12.2019, 
S. 241), berichtigt in ABl. L 50 vom 24.2.2020, S. 23

– 32019 R 2022: Verordnung (EU) 2019/2022 der Kommission vom 1. Oktober 2019 (ABl. L 315 vom 5.12.2019, 
S. 267)

– 32019 R 2023: Verordnung (EU) 2019/2023 der Kommission vom 1. Oktober 2019 (ABl. L 315 vom 5.12.2019, 
S. 285), berichtigt in ABl. L 50 vom 24.2.2020, S. 24“

8. Der Text unter den Nummern 33 (Verordnung (EG) Nr. 244/2009 der Kommission), 34 Verordnung (EG) Nr. 245/2009 
der Kommission), 38 (Verordnung (EG) Nr. 642/2009 der Kommission) und 39 (Verordnung (EG) Nr. 643/2009 der 
Kommission) wird gestrichen.

Artikel 3

Der Wortlaut der Verordnungen (EU) 2019/424, (EU) 2019/2019, (EU) 2019/2020, berichtigt in ABl. L 50 vom 
24.2.2020, S. 22, (EU) 2019/2021, berichtigt in ABl. L 50 vom 24.2.2020, S. 23, (EU) 2019/2022, (EU) 2019/2023, 
berichtigt in ABl. L 50 vom 24.2.2020, S. 24, (EU) 2019/2024 und (EU) 2021/341 in isländischer und norwegischer 
Sprache, der in der EWR-Beilage des Amtsblattes der Europäischen Union veröffentlicht wird, ist verbindlich.

Artikel 4

Dieser Beschluss tritt am 14. Juni 2023 in Kraft, sofern alle Mitteilungen nach Artikel 103 Absatz 1 des EWR-Abkommens 
vorliegen *.

Artikel 5

Dieser Beschluss wird im EWR-Abschnitt und in der EWR-Beilage des Amtsblatts der Europäischen Union veröffentlicht.

* Das Bestehen verfassungsrechtlicher Anforderungen wurde mitgeteilt.

ABl. L vom 30.11.2023 DE  



ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2023/2551/oj 6/6

Geschehen zu Brüssel am 13. Juni 2023.

Für den Gemeinsamen EWR-Ausschuss
Der Präsident

Nicolas VON LINGEN

ABl. L vom 30.11.2023 DE  


	Beschluss des Gemeinsamen EWR-Ausschusses Nr. 154/2023 vom 13. Juni 2023 zur Änderung von Anhang II (Technische Vorschriften, Normen, Prüfung und Zertifizierung) und Anhang IV (Energie) des EWR-Abkommens [2023/2551] 

